
URUGUAYENCIFRAS2007

POBLACIÓN



P
o
b
la
c
ió
n

Departamento Indice de
Total Hombres Mujeres Masculinidad

Total 3.314.466 1.601.024 1.713.442 93,4

Artigas 79.340 39.787 39.553 100,6

Canelones 503.672 246.720 256.952 96,0

Cerro Largo 88.903 43.753 45.150 96,9

Colonia 120.891 59.410 61.481 96,6

Durazno 60.543 30.305 30.238 100,2

Flores 25.569 12.593 12.976 97,0

Florida 69.714 34.904 34.810 100,3

Lavalleja 61.865 30.750 31.115 98,8

Maldonado 145.738 71.618 74.120 96,6

Montevideo 1.345.010 627.495 717.515 87,5

Paysandú 115.413 57.406 58.007 99,0

Río Negro 55.387 28.338 27.049 104,8

Rivera 108.377 53.233 55.144 96,5

Rocha 70.732 35.046 35.686 98,2

Salto 126.185 61.971 64.214 96,5

San José 106.655 53.280 53.375 99,8

Soriano 86.661 42.980 43.681 98,4

Tacuarembó 93.935 46.911 47.024 99,8

Treinta y Tres 49.876 24.524 25.352 96,7

FUENTE : I.N.E. Proyección de la Población Total País.

Población

Población, por sexo, segun Departamento. Año 2006
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Grupos de Indice de
Masculinidad

Total 3.314.466 1.601.024 1.713.442 93

0 a 4 244.381 124.946 119.435 105

5 a 9 268.264 137.016 131.248 104

10 a 14 272.349 139.164 133.185 104

15 a 19 265.003 135.077 129.926 104

20 a 24 249.073 125.551 123.522 102

25 a 29 244.385 121.173 123.212 98

30 a 34 230.158 113.665 116.493 98

35 a 39 207.722 101.585 106.137 96

40 a 44 209.200 101.791 107.409 95

45 a 49 199.775 97.161 102.614 95

50 a 54 181.825 87.321 94.504 92

55 a 59 157.692 74.609 83.083 90

60 a 64 141.915 65.768 76.147 86

65 a 69 125.013 55.582 69.431 80

70 a 74 115.404 48.196 67.208 72

75 a 79 93.453 36.745 56.708 65

80 a 84 61.121 21.911 39.210 56

85 a 89 31.768 9.924 21.844 45

90 a 94 11.905 2.904 9.001 32

95 o más 4.060 935 3.125 30

FUENTE: I.N.E. - Proyección de la Población Total País.

Población, por sexo, según grupos de edad. Año 2006

Hombres MujeresTotal

Población

Departamento Total Area Urbana Area Rural

Total 3.314.466 3.101.685 212.781

Artigas 79.340 71.967 7373
Canelones 503.672 449.013 54659
Cerro Largo 88.903 78.641 10262
Colonia 120.891 104.593 16298
Durazno 60.543 53.786 6757
Flores 25.569 22.989 2580
Florida 69.714 59.060 10654
Lavalleja 61.865 53.966 7899
Maldonado 145.738 138.993 6745
Montevideo 1.345.010 1.345.010 ..
Paysandú 115.413 106.785 8.628
Río Negro 55.387 48.487 6.900
Rivera 108.377 97.049 11.328
Rocha 70.732 64.460 6.272
Salto 126.185 114.796 11.389
San José 106.655 88.935 17.720
Soriano 86.661 78.441 8.220
Tacuarembó 93.935 79.910 14.025
Treinta y Tres 49.876 44.804 5.072

FUENTE : I.N.E. - Proyección de la Población Total País.

NOTA : Montevideo se considera para la Proyección todo urbano.

Población

Población, por área geográfica, según departamento. Año 2006.
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Estimaciones de la Tasa Global de Fecundidad,

según departamento. 2006

Departamento Tasa

Total País 2,0304

Artigas 2,2417
Canelones 2,1033
Cerro Largo 2,4114
Colonia 2,1038
Durazno 2,3164
Flores 2,2926
Florida 2,0724
Lavalleja 2,1663
Maldonado 2,1655
Montevideo 1,7422
Paysandú 2,5795
Río Negro 2,4003
Rivera 2,3648
Rocha 2,1184
Salto 2,4249
San José 2,1343
Soriano 2,4589
Tacuarembó 2,5285
Treinta y Tres 2,0307

FUENTE : I.N.E. - Proyección de la población
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Tasas demográficas. 2006

Tasa de Tasa bruta de Tasa bruta de
crecimiento natalidad mortalidad

exponencial (%) (por mil) (por mil)

Total País 0,284 14,76 9,39

Artigas -0,029 15,78 7,16
Canelones 1,071 15,22 8,40
Cerro Largo 0,538 16,57 8,66
Colonia -0,030 13,76 9,60
Durazno 0,631 15,77 7,85
Flores 0,156 15,53 8,92
Florida 0,364 14,11 9,44
Lavalleja 0,029 13,72 9,94
Maldonado 1,128 15,80 7,25
Montevideo -0,189 13,46 10,72
Paysandú 0,182 17,29 8,18
Río Negro 0,486 16,30 7,11
Rivera 0,818 16,77 7,78
Rocha -0,167 14,05 10,50
Salto 0,443 17,47 8,38
San José 0,923 15,06 8,36
Soriano 0,474 16,84 9,45
Tacuarembó 0,719 17,16 8,29
Treinta y Tres -0,215 14,07 9,10

FUENTE: I.N.E. - Proyección de la población por sexo y edad.

Departamento
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Edad mediana. 2006

Departamento Total Hombres Mujeres

Total País 32,4 30,7 34,1

Artigas 27,9 27,0 28,6
Canelones 31,9 30,6 33,2
Cerro Largo 31,1 30,3 32,0
Colonia 34,8 33,2 36,4
Durazno 30,3 29,6 31,1
Flores 33,2 32,2 34,4
Florida 32,6 31,5 33,8
Lavalleja 34,9 33,6 36,2
Maldonado 31,6 30,6 32,6
Montevideo 33,8 31,3 36,3
Paysandú 30,1 28,7 31,5
Río Negro 30,1 29,8 30,3
Rivera 29,8 28,3 31,1
Rocha 33,9 33,0 34,8
Salto 28,3 27,0 29,5
San José 32,1 31,2 33,2
Soriano 31,0 30,0 32,0
Tacuarembó 30,2 29,3 31,2
Treinta y Tres 32,2 31,4 33,0

FUENTE : I.N.E. - Proyección de la población por sexo y edad.
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Hombres Mujeres

Departamento Total Hombres Mujeres

Total País 75,72 72,12 79,52

Artigas 74,90 71,41 78,92
Canelones 75,90 72,41 79,60
Cerro Largo 75,35 71,99 78,60
Colonia 77,74 74,28 81,41
Durazno 77,85 73,85 81,83
Flores 78,23 74,32 81,83
Florida 77,02 73,83 80,56
Lavalleja 77,21 73,08 81,26
Maldonado 76,83 73,22 80,65
Montevideo 75,11 71,36 79,05
Paysandú 76,59 73,30 80,28
Río Negro 77,59 74,25 80,68
Rivera 75,54 72,20 79,40
Rocha 75,20 71,50 78,86
Salto 74,38 71,33 77,64
San José 77,24 73,30 81,24
Soriano 75,76 72,84 78,75
Tacuarembó 75,59 70,97 80,93
Treinta y Tres 75,40 71,45 79,47

FUENTE : I.N.E. - Proyección de la población por sexo y edad.

Esperanza de vida al nacer. 2006
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Total 13.123 13.075

Montevideo 5.707 5.694

Resto País 7.416 7.381

FUENTE : Dirección General del Registro del Estado Civil.

Matrimonios

Esperanza de vida por años y sexo, según departamento
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Mujeres Hombres

Movimiento Natural de la Población. 2006

Departamento
2005 2006 2005 2006 2005 2006

(*) (*) (*) (*)

Total 47.144 47.422 32.319 31.483 601 497

Montevideo 18.208 18.842 14.531 … 228 199

Resto País 28.917 28.568 17.757 373 298

Artigas 1.138 1.081 605 … 15 15

Canelones 7.304 7.174 4.631 … 90 69

Cerro Largo 1.139 1.279 810 … 31 14

Colonia 1.629 1.696 1.260 … 20 23

Durazno 839 825 517 … 9 1

Flores 319 333 256 … 4 6

Florida 944 893 693 … 5 11

Lavalleja 808 800 648 … 11 6

Maldonado 2.369 2.410 1.203 … 33 23

Paysandú 1.925 1.815 1.010 … 17 20

Río Negro 887 893 398 … 11 10

Rivera 1.613 1.681 873 … 20 27

Rocha 968 919 768 … 13 7

Salto 2.102 2.129 1.021 … 38 20

San José 1.364 1.451 1.004 … 20 11

Soriano 1.334 1.239 845 … 14 7

Tacuarembó 1.361 1.338 762 … 10 12

Treinta y Tres 674 612 453 … 11 16

En el exterior 19 - 31 … - -

FUENTE : Ministerio de Salud Pública y Dirección General del Registro del Estado Civil.

Nacimientos Generales

Defunciones

Menores 1 año

2004* 2005*

Tasa de Mortalidad Infantil

Tasa de Mortalidad Infantil por año

13,2o/oo 12,7o/oo

FUENTE : Ministerio de Salud Pública
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Ingreso medio mensual del hogar según departamento.(1) 2006

Ingreso Medio Limite Superior Limite Inferior

del hogar 20 % más pobre 20 % más rico

Total 17.444 6.420 23.185
Montevideo 21.703 8.000 29.225
Resto País 14.265 5.712 19.270

Artigas 11.902 5.158 16.290
Canelones 15.174 5.924 20.847
Cerro Largo 12.037 4.937 16.264
Colonia 13.895 6.000 19.347
Durazno 13.178 5.397 18.312
Flores 13.774 6.237 18.954
Florida 13.238 5.700 18.800
Lavalleja 12.841 5.494 17.880
Maldonado 16.917 7.332 23.685
Paysandú 13.688 5.900 18.394
Río Negro 15.060 6.607 21.348
Rivera 12.024 5.186 16.711
Rocha 11.993 5.038 16.421
Salto 14.922 6.068 19.864
San José 13.239 5.700 18.756
Soriano 14.542 5.751 18.974
Tacuarembó 12.041 5.000 16.632
Treinta y Tres 11.909 5.436 16.148

Fuente: INE - Encuesta de Hogares Ampliada 2006.

(1) : En pesos corrientes

Ingreso hogar sin valor locativo

Ingreso medio mensual del hogar según departamento

Año 2006
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Ingreso Medio del Hogar Límite superior 20% más pobre Límite inferior 20% más rico

Departamentos

Total 1.156

América 857

Europa 256

Asia 21

Africa 16

Oceania 6

FUENTE : Dirección Nacional de Migración.

continente de origen. 2 0 0 6
Residencias concedidas, según
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Ingreso medio mensual (1) per capita del hogar según

departamento. (Area urbana) 2006

(2) (3)

Total 5.897 5.381
Montevideo 7.671 6.968
Resto País 4.671 4.293

Artigas 3.504 3.212
Canelones 4.996 4.583
Cerro Largo 4.118 3.777
Colonia 5.049 4.632
Durazno 4.372 4.010
Flores 4.777 4.385
Florida 4.593 4.213
Lavalleja 4.863 4.462
Maldonado 5.967 5.474
Paysandú 4.354 3.993
Río Negro 4.632 4.248
Rivera 3.839 3.521
Rocha 4.501 4.125
Salto 4.537 4.159
San José 4.569 4.191
Soriano 4.762 4.367
Tacuarembó 4.093 3.755
Treinta y Tres 4.213 3.863

FUENTE : INE - Encuesta Continua de Hogares.

(1) : Ingresos sin Valor Locativo

(2) : En pesos corrientes

(3) : En pesos constantes a enero de 2005.

16


